
doğrulamaktadır. Yamaç paraşütü bir paraşüt 
ile yüksek bir tepeden koşulmasıyla oluşan hava 
akımları sayesinde havada süzülerek yapılmak-
tadır (Batman ve Demirel 2015). Türkiye’nin yak-
laşık yüzde 78’sinin dağlık alan olması ve etrafın-
da yüksek engebeli tepelerin bulunması (Duran 
2012), ülkede yamaç paraşütü etkinliğinin yapı-
labildiği 288 farklı uçuş noktasının bulunması 
(Koday vd. 2018), Türkiye’nin bu macera turizm 
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ÖZ
Bu çalışma yamaç paraşütü yapan yerli ve yabancı turistlerin çeşitli destinasyon özelliklerine ilişkin memnu-
niyetleri ve her bir özelliğin destinasyon memnuniyeti üzerindeki etkileriyle asimetrik ilişki varsayımına daya-
nan Asimetrik-Etki-Performans-Analizi (AEPA) ile değerlendirmeyi amaçlamaktadır.  Ayrıca yerli ve yabancı 
turistlerin destinasyon özelliklerine ilişkin değerlendirme farklılıkları da ortaya koymaktır. Anket tekniği ile 
toplanan 408 kişiye ait verinin analiz sonuçları plaj/deniz ve güvenlik/emniyet özelliklerinin yüksek perfor-
manslı heyecan faktörü olduğunu göstermiştir. Diğer taraftan temizlik, fiyat, alışveriş ve gastronomi düşük 
performanslı temel faktörler iken, bilgilendirme, konaklama, eğlence ve personel yüksek performanslı temel 
faktörlerdir. Ayrıca, yerli ve yabancı turistlerin destinasyon özelliklerine ilişkin algıları arasında farklılıklar oldu-
ğu da raporlanmıştır.
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ABSTRACT
This study aims to investigate the satisfaction of paragliding tourists on various destination attributes as 
well as the influence of each attribute on destination satisfaction by using Asymmetric Impact Performance 
Analysis (AIPA), which is based on asymmetric relationships. Moreover, differences among the domestic and 
foreign tourists in terms of their perceptions about destination attributes are examined. The results of the data 
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GİRİŞ

Destinasyonların sürdürülebilirliğinde önemli 
rol oynayan yamaç paraşütü (Mekinc ve Music 
2016), son yıllarda popülerliği artan ve ilgi çeken 
açık alan rekreasyon etkinliklerinden biri olarak 
kabul edilmektedir. Dünya genelinde uçuş pilot 
sayısının 2014 yılında 127 bin düzeyinden 2020 
yılında yaklaşık olarak yüzde 57 artışla 200 bin 
düzeyine ulaşması (Wilkes vd. 2022) bu hususu 

Yamaç Paraşütü Yapan Yerli ve Yabancı Turistlerin Destinasyon 
Memnuniyetleri: Bir AEPA Uygulaması
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çeşidinden yararlanabilmesi için önemli fırsatlar-
dır. Ancak, Türkiye’nin bu coğrafi avantajlarını 
değerlendirilebilmesi, sahip olduğu destinasyon 
özellikleri yanı sıra yamaç paraşütü etkinliğine 
katılanların gittikleri destinasyondan memnun 
bir şekilde ayrılmalarına bağlıdır. Çünkü yapı-
lan çalışmalar destinasyon memnuniyetinin tek-
rar ziyaret etme ve tavsiyede bulunma niyetinin 
önemli bir öncülü olduğunu raporlamaktadır 
(Jang ve Feng 2007; Bonn vd. 2016).

Turizm endüstrisinde yamaç paraşütü, bireyle-
rin bu etkinliğe katılmak amacıyla kendi ülkele-
rindeki veya başka ülkelerdeki destinasyonlara 
seyahat ettiklerini esas alan bir macera turizm çe-
şidi olarak kabul edilmektedir (Ayazlar ve Yük-
sel 2018). Yamaç paraşütü gibi macera turizmi et-
kinlikleri turizm destinasyonların sürdürülebilir 
gelişimlerine katkı sağlamaktadır (Albayrak ve 
Caber 2016). Bununla birlikte destinasyonlar, bu 
tür etkinliklere katılan turistlerin çeşitli destinas-
yon özelliklerine ilişkin kalite algılarını ve genel 
destinasyon memnuniyetlerini doğru bir şekilde 
belirleyemezlerse, macera turizminin ekonomik, 
çevresel ve sosyal katkılarından yararlanma fır-
satını kaçırabilirler. 

Yamaç paraşütü etkinliğinin yaygınlaşmasının 
Türkiye turizmi açısından taşıdığı potansiyel ve 
öneme rağmen, turizm alanında bu konuyu in-
celeyen sınırlı sayıda çalışma bulunmaktadır. 
Bu çalışmalarda belli destinasyonlar örneğinde 
yamaç paraşütü etkinliğinin gelişim potansiyeli-
nin değerlendirilmesi (Batman ve Demirel 2015; 
Koday vd. 2018; Dağdeviren 2020), katılımcıların 
motivasyonlarının ve etkinlikten memnuniyetle-
rinin belirlenmesi (Saçlı ve Kahraman 2019), ka-
tılımcıların öz yeterlikleri ve yaşam doyumları 
arasındaki ilişki (Barut vd. 2019) ile akış deneyi-
minin etkinlik memnuniyetine etkisi (Ayazlar ve 
Yüksel 2018) gibi konular araştırılmıştır. Ulusla-
rarası literatürde ise çeşitli yamaç paraşütü fes-
tivallerinin değerlendirilmesi (Gyepi-Garbrah ve 
Preko 2022), yamaç paraşütü yapılan destinas-
yonların sürdürülebilirliğinin tespiti (Yasmin vd. 
2021) ve yamaç paraşütü faaliyetlerinin gelişme 
potansiyeli (Pavic vd. 2013) gibi konulara deği-
nilmiştir. Ancak, yamaç paraşütü yapan turistle-
rin destinasyon özelliklerine ilişkin algılarını de-
ğerlendiren bir çalışmaya rastlanılmamıştır. Li-

teratürdeki bu boşluğu doldurmak amacıyla bu 
çalışma, AEPA tekniğini kullanarak yamaç para-
şütü yapan turistlerin destinasyon özelliklerine 
ilişkin memnuniyetlerini değerlendirmektedir.

Ürün özellikleri ile müşteri memnuniye-
ti arasındaki asimetrik ilişkileri dikkate alan 
AEPA’nın, Önem-Performans-Analizi’ne (ÖPA) 
göre daha doğru yönetsel çıktılar sunduğu ileri 
sürülmektedir. Ürün özelliklerinin önem ve per-
formansını dikkate alan ÖPA, öneminden daha 
düşük performansa sahip özelliklere odaklanıl-
ması gerektiğini ifade ederken (Oh 2001), asi-
metrik yaklaşımı temsil eden AEPA özelliklerin 
hem düşük hem de yüksek seviyelerinde mem-
nuniyet üzerindeki etkilerine odaklanarak ürün 
özelliklerini üç grupta sınıflandırmaktadır (Ca-
ber vd. 2013). Bu nedenle ÖPA gibi geleneksel 
yöntemlerle yapılan sınıflandırmaların yönetsel 
kararlar almada yeterli olmadığı (Yuan vd. 2018), 
daha ayrıntılı bilgi sunan ve görsel açıdan çeki-
ciliği olan AEPA’nın stratejik kararlar almak için 
güvenilir bulgular sunduğu ifade edilmekte ve 
yetkililerin AEPA sonuçlarını dikkate almaları 
önerilmektedir (Albayrak ve Caber 2015; Dueñas 
vd. 2021). Bu nedenlerle, çalışmada destinasyon 
özelliklerinin genel memnuniyet üzerindeki asi-
metrik etkilerinin değerlendirilmesinde AEPA 
yöntemi tercih edilmiştir. 

Bu çalışmanın temel amacı, Fethiye/Babadağ 
merkezine yamaç paraşütü yapmak amacıyla 
gelen turistlerin çeşitli destinasyon özellikleri-
ne ilişkin algılarının genel memnuniyetleri üze-
rindeki etkisini AEPA yöntemiyle belirlemektir. 
Ayrıca, yerli ve yabancı turistler arasındaki al-
gısal farklılıkların tespit edilmesi de çalışmanın 
alt amacını oluşturmaktadır. Mevcut çalışma, 
yamaç paraşütü etkinliğine katılan turistlerin ba-
kış açısıyla Fethiye destinasyonunda öncelikle 
odaklanılması gereken özelliklerin belirlenmesi 
açısından önem arz etmektedir. Çalışma sonuçla-
rı destinasyon yöneticilerine kısıtlı kaynaklarını 
doğru özelliklere aktararak stratejik plan gelişti-
rebilmeleri açısından yol gösterici olacaktır.

DESTİNASYON ÖZELLİKLERİ VE ÖNEMİ
Turizm destinasyonu, turistlerin ziyaret ettikleri 
yerin doğal ve yapay güzelliklerini deneyimle-
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dikleri ve belirli çekici unsurları olan cazibe mer-
kezleri olarak tanımlanmaktadır (Albayrak ve 
Caber 2013). Her bir turizm destinasyonu kendi-
ne özgü çeşitli özelliklere sahiptir. Dann’ın (1977) 
itme-çekme teorisinde, çekme faktörleri olarak 
da bilinen bu özellikler, turistlerin tekrar ziya-
ret etme (Bonn vd. 2016), tavsiye etme (Öztürk 
ve Göktaş 2016) davranışları ile destinasyona 
ilişkin genel memnuniyetlerinde (Dueñas 2021) 
önemli rol oynamaktadır. Müşteri memnuniyeti 
de bir ürün veya hizmeti oluşturan çeşitli özellik-
lerin performansının genel bir değerlendirilmesi 
olarak tanımlandığından (Bartikowski ve Llo-
sa 2004), her bir destinasyon özelliğinin perfor-
mansı genel destinasyon memnuniyeti üzerinde 
farklı etkilere sahip olabilir. Örneğin konaklama 
hizmetlerinden bir turist memnun olabilirken, 
başka bir turist memnun olmayabilir; destinas-
yonun doğal güzellikleri bir turist için önemli ve 
çekici olarak algılanabilirken başka bir turist için 
hayal kırıklığı olabilir. Bu nedenle daha yüksek 
destinasyon memnuniyetinin sağlanabilmesinde 
destinasyona ait hangi özelliğin performansının 
arttırılması gerektiğinin belirlenmesi, destinas-
yon yetkilileri için oldukça önemli bir görevdir.

Destinasyon özellikleri bu öneme bağlı olarak 
literatürde yoğun ilgi görmüştür. Örneğin, Chi 
ve Qu (2009) Güney Amerika’ya gelen turistler 
üzerinde yapmış olduğu çalışmalarında yedi 
destinasyon özelliği arasında konaklama hiz-
metinin genel memnuniyeti etkileyen ön önemli 
özellik olduğunu tespit etmişlerdir. Bunu sırasıy-
la gezilecek yerler, çevre ve yeme-içme özellik-
leri takip etmektedir. Albayrak ve Caber (2013) 
Side-Antalya destinasyonuna gelen turistler üze-
rinde yapmış oldukları çalışmalarında sağlık/
hijyen, alışveriş, bilgilendirme, yerel ulaşım ve 
konaklama olmak üzere beş destinasyon özel-
liği belirlemişler ve bunlar arasından yerel ula-
şım özelliğinin genel memnuniyetin belirleyicisi 
olduğunu tespit etmişlerdir. Davras (2021) kış 
turizm destinasyonunu ziyaret eden kayakçılar 
üzerinde yapmış olduğu çalışmasında, doğru-
sal ilişki varsayımına göre turizm unsurlarının, 
doğrusal olmayan ilişki varsayımına göre fiyatın 
genel memnuniyet üzerinde önemli etkisinin ol-
duğu sonucuna ulaşmıştır. Bir başka çalışmada 
Yuan vd. (2021), Amerika’nın Georgia eyaletine 

bağlı Svannah destinasyonuna gelen ziyaretçiler 
üzerinde yapmış oldukları çalışmalarında, belir-
ledikleri beş destinasyon özelliğinden (yeme-iç-
me, şehir manzarası, fiyat, güvenlik ve kültürel 
miras) şehir manzarasının genel memnuniyetin 
en önemli öncülü olduğunu ortaya koymuşlar-
dır. Öztürk ve Göktaş (2016), Amerika’nın Hawa-
ii eyaletine bağlı olan Ohau Adası’na kruvaziyer 
turizmi amacıyla gelenler üzerinde yapmış ol-
dukları çalışmalarında yerel ulaşım, fiyat ve gü-
venlik özelliklerinin destinasyon memnuniyetini 
güçlü bir şekilde etkilediğini tespit etmişlerdir.

ASİMETRİK ETKİ PERFORMANS ANALİZİ
Pazarlama alanında ürün özellikleri ile genel 
memnuniyet arasında simetrik bir ilişki oldu-
ğu varsayımı benimsendiğinden, bu ilişkilerin 
araştırılmasında regresyon analizi, yapısal eşitlik 
modellemesi ve ÖPA gibi tekniklerden yararla-
nılmıştır. Bununla birlikte, Kano vd.’den (1984) 
başlayarak son yıllarda artan sayıda çalışma 
(Alegre ve Garau 2011; Mikulic ve Prebezac 2011; 
Davras 2021) bu ilişkinin simetrikten ziyade asi-
metrik olabileceğini göstermiştir. Simetrik ilişki, 
bir ürün özelliğinin olumlu ve olumsuz perfor-
manslarının memnuniyet üzerinde benzer etki-
lere sahip olabileceğini ifade ederken (Caber vd. 
2013), asimetrik ilişki, bir ürün özelliğinin olum-
suz performansının memnuniyet üzerinde olum-
lu performansından daha büyük bir etkiye sahip 
olabileceği anlamına gelir (Davras 2021). Asimet-
rik ilişkilerin tespit edilmesinde araştırmacılar 
çoğunlukla ceza-ödül karşıtlığı analizini kullan-
mıştır (Matzler ve Sauerwein 2002; Bartikowski 
ve Llosa 2004).

Asimetrik ilişki yaklaşımının benimsendiği ça-
lışmalarda, ürün özellikleri genel memnuniyet 
üzerindeki değişen etkilerine bağlı olarak temel, 
performans ve heyecan faktörleri olmak üzere üç 
grupta sınıflandırılmaktadır. Temel faktörler, bir 
ürünün sağlaması gereken minimum veya temel 
gereksinimleri içermekte olup, müşteriye sunul-
madığında memnuniyetsizlik yaratan, sunuldu-
ğunda ise memnuniyete neden olmayan özel-
liklerdir (Matzler ve Sauerwein 2002). Diğer bir 
ifadeyle bu özellikler memnuniyet için gerekli ol-
makla birlikte memnuniyeti artırmak için yeterli 
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değildirler (Albayrak ve Caber 2015). Buna kar-
şılık yüksek performans göstermesi durumunda 
heyecan faktörlerinin müşteri memnuniyeti üze-
rindeki etkisi oldukça yüksektir. Beklenmeyen ve 
şaşırtıcı özellikler olarak algılanan bu özelliklerin 
performansının düşük olması da memnuniyet-
sizliğe neden olmamaktadır. Bu nedenle temel 
ve heyecan faktörlerinin müşteri memnuniyeti 
üzerindeki etkisi simetrikten ziyade asimetrik-
tir (Albayrak ve Çömen 2017). Temel ve heyecan 
faktörlerin aksine performans faktörler müşte-
ri memnuniyeti üzerinde simetrik etkiye sahip-
tir. Başka bir ifadeyle bu faktörlerin performansı 
yüksek olduğunda memnuniyet yaratırken, per-
formansları düşük olduğunda memnuniyetsiz-
liğe neden olabilir. Temel, performans ve heye-
can faktörlerini kapsayan bu model literatürde 
“müşteri memnuniyetinin üç faktör teorisi” ola-
rak da bilinmektedir. 

Asimetrik yaklaşımı benimseyen bazı araştır-
macılar, yukarıda bahsedilen üçlü sınıflandır-
manın basit ve anlaşılır olmasına rağmen böyle 
bir sınıflandırmanın pazarlama yöneticileri için 
yönetsel çıktı önermede yeterli olmayabileceğini 
öne sürerek yönetsel çıktıları görsel olarak yan-
sıtan farklı teknikler önermişlerdir. Bu teknikler-
den biri de Caber vd. (2013) tarafından geliştirilen 
ve Mikulic ve Prebezac’ın (2008) Asimetrik Etki 
Analizi’nin genişletilmiş ve basitleştirilmiş versi-
yonu olan AEPA’dır. Aynı zamanda ÖPA’nın asi-
metrik versiyonu olan AEPA, ürün özelliklerini 
hem müşteri memnuniyeti üzerindeki asimetrik 
etkilerine hem de performans düzeylerine göre 
sınıflandırmaktadır (Caber vd. 2013). 

Konaklama sektöründe ÖPA ile AEPA’nın et-
kinliğini karşılaştıran Albayrak ve Caber (2015), 
ÖPA gibi geleneksel yöntemlerin sadece özellik-
lerin mevcut performansını dikkate almaları ne-
deniyle yanıltıcı sonuçlar verebileceğini, diğer ta-
raftan AEPA’nın özelliklerin hem düşük hem de 
yüksek performans seviyelerinde memnuniyet 
üzerindeki etkilerini belirleyerek pazarlama yö-
neticilerine stratejik kararlarını destekleyen daha 
güvenilir bulgular sunduğunu ileri sürmüşler-
dir. ÖPA, özelliklerin asimetrik etkilerini dikkate 
almadığından temel ve heyecan faktörleri tespit 
edemez. AEPA, bir özelliğin memnuniyetsizlik 

yaratma potansiyeline kıyasla ne derecede mem-
nuniyet yaratma potansiyeline sahip olduğunu 
belirleyen Asimetrik Etki (AE) değerini (Mikulic 
ve Prebezac 2008) kullanarak bir özelliğin hangi 
düzeyde (düşük veya yüksek) temel veya heye-
can faktörü olduğunu tespit edebilmektedir.

AEPA matrisini oluşturmada ürün özellikleri-
nin AE ve performans skorlarından yararlanıl-
maktadır. Performans skorları ürün özelliklerine 
ilişkin müşteri algıları iken, AE değeri Mikulic ve 
Prebezac’ın (2008) önerdiği şekilde dört aşamada 
hesaplanmaktadır. İlk olarak, aşağıda formüle 
edilen kukla değişkenli regresyon analizi yardı-
mıyla her bir özelliğin düşük ve yüksek perfor-
mans düzeylerinde genel memnuniyet üzerinde 
etkisini gösteren iki regresyon beta katsayısı (ce-
za ve ödül indeksi olmak üzere) elde edilir.

GM = Genel memnuniyet 
a = ürün özelliği
Βdüs_p.a = a özelliğinin düşük performans seviye-

si durumunda genel memnuniyetin artımlı deği-
şimini gösteren ceza indeksi 

Βyük_p.a = a özelliğinin yüksek performans sevi-
yesi durumunda genel memnuniyetin artımlı de-
ğişimini gösteren ödül indeksi

Ddüs_p.a = a özelliğinin en düşük memnuniyet se-
viyesini gösteren kukla değişken

Dyük_p.a = a özelliğinin en yüksek memnuniyet se-
viyesini gösteren kukla değişken

İkinci aşamada ceza ile ödül indeksinin mut-
lak değerleri toplanarak her bir özelliğin müşteri 
memnuniyeti üzerindeki etki aralıkları (MMÜ-
EA) hesaplanır. Üçüncü aşamada, ceza ve ödül 
indeksleri sırasıyla MMÜEA’ya bölünerek her 
bir özellik için memnuniyet yaratma potansiyeli 
(MYP) ve memnuniyetsizlik yaratma potansiyeli 
(MlikYP) değeri bulunur. Son aşamada MYP’nin 
mutlak değerinden MlikYP’nin mutlak değeri çı-
karılarak her bir ürün özelliği için AE değeri el-
de edilir. AE değerleri y ekseninde, performans 

𝐺𝐺𝐺𝐺 = 𝛽𝛽0 +∑(𝛽𝛽𝑑𝑑ü𝑠𝑠_𝑝𝑝.𝑎𝑎𝑑𝑑𝑑𝑑ü𝑠𝑠_𝑝𝑝.𝑎𝑎 + 𝛽𝛽𝑦𝑦ü𝑘𝑘_𝑝𝑝.𝑎𝑎𝑑𝑑𝑦𝑦ü𝑘𝑘_𝑝𝑝.𝑎𝑎) + 𝜀𝜀
𝑛𝑛

𝑎𝑎=1
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skorları x ekseninde konumlandırılarak AEPA 
matrisi oluşturulur. 

AE değerleri -1 ile +1 arasında değişmekte 
olup, ürün özellikleri belirli bir kurala göre sınıf-
landırılmaktadır. Bunun için AEPA matrisi, Mi-
kulic ve Prebezac’ın (2008) önerdiği şekilde AE 
değerlerinin konumlandığı y ekseninin -0,1 ve 
+0,1 noktalarından iki paralel çizgi ile üç parça-
ya ayrılır. Ürün özelliklerinden -1 ile -0,1 arasın-
da yer alanlar temel faktörler; -0,1 ile +0,1 arasın-
da yer alanlar performans faktörler ve +0,1 ile +1 
arasında kalanlar ise heyecan faktörleri olarak 
sınıflandırılır. Ayrıca AEPA matrisi, ürün özel-
liklerinin performanslarının genel ortalamasına 
göre düşük performanslı ve yüksek performanslı 
alanlar olmak üzere iki bölüme ayrılır. Bu mat-
ris sayesinde ürün özelliklerinin genel memnu-
niyet üzerindeki asimetrik etkisi ve performansı 
yorumlanarak, ürün etkinliğini ve müşteri mem-
nuniyetini artırması beklenen özelliklerin her bi-
ri için strateji ve politika geliştirilebilir (Albayrak 
ve Caber 2016).  

YÖNTEM
Araştırmanın evrenini Fethiye’ye yamaç paraşü-
tü yapmak amacıyla gelen yerli ve yabancı turist-
ler oluşturmaktadır. Bu aktiviteye katılmak ama-
cıyla gelenler hakkında resmi bir istatistiki bilgi 
olmamakla birlikte, internet haber sitelerinde 
2022 yılının ilk sekiz ayında Fethiye/Babadağ’da 
gerçekleşen yamaç paraşüt uçuş sayısının, bir 
önceki yılın aynı dönemine göre yüzde 15 artış-
la 109.347’ye ulaştığı ifade edilmektedir (Turizm 
Günlüğü, 2022, 8 Eylül). Aynı habere göre 2021 
yılını 167 bin uçuşla kapatan merkezde 2022 yıl 
sonuna kadar 200 bin uçuşun gerçekleşebileceği 
öngörülmektedir.

Verilerin elde edilmesinde anket tekniğinden 
yararlanılmıştır. İki bölümden oluşan ankette 
ilk bölüm, katılımcıların çeşitli destinasyon özel-
liklerine ilişkin memnuniyetini ölçen 12 ve des-
tinasyondan genel memnuniyetlerini ölçen bir 
madde olmak üzere toplam 13 maddeyi içermek-
tedir. Bu maddelerin uyarlanmasında Caber vd. 
(2012) ve Albayrak ve Caber’in (2013) çalışmala-
rından faydalanılmıştır. Bu maddeler 7’li Likert 
tipi ölçek (1=Çok kötü … 7=Çok iyi) ile değerlen-

dirilmiştir. Güvenilirlik analizi sonucunda elde 
edilen Cronbach Alpha katsayısı (,899) ölçeğin 
güvenilir olduğunu göstermiştir (Tablo 1). İkinci 
bölümde ise katılımcıların kişisel özelliklerini be-
lirlemeye yönelik dört soru yer almaktadır. An-
ket Türkçe ve İngilizce olmak üzere araştırmacı 
tarafından iki dilde hazırlanmış ve İngilizce olanı 
alanında uzman bir İngilizce okutmanına kontrol 
ettirilmiştir. Onun önerileri doğrultusunda bazı 
düzeltmeler yapılarak anket formu hazır hale ge-
tirilmiştir. 

Anketler, Mayıs – Ağustos 2022 ayları arasında 
tesadüfi olmayan yöntemlerden kolayda örnek-
leme yöntemi ile toplanmıştır. Daha önce anket 
uygulaması konusunda deneyimli bir öğrenci 
tarafından iniş noktasında bulunan bir kafeter-
yada, yamaç paraşütü aktivitesini tamamlayan 
kişilere araştırmanın amacı açıklanarak anket 
formunu doldurmaları talep edilmiştir. Gönüllü 
katılımcılardan toplam 488 adet anket toplanmış-
tır. Tüm anketlerin detaylı incelemesi sonucunda 
eksik doldurulduğu belirlenen 56 anket elenmiş-
tir. Kalan 432 anket SPSS paket programına giril-
dikten sonra Tabachnick ve Fidel (2001) tarafın-
dan önerilen uç değer kontrolü yapılmış ve ± 3 
standart sapma dışında kalan toplam 20 anket 
daha veri setinden çıkarılmıştır. Geriye kalan 408 
anket formu analizler için kullanılmıştır. 

BULGULAR

İlk olarak katılımcıların demografik ve seyahatle 
ilgili özelliklerine ilişkin frekans analizleri yapıl-
mıştır. Cinsiyet dağılımına göre, erkek ve kadın-
lar yarı yarıya dengeli dağılım göstermektedir. 
Diğer taraftan yaş ortalamaları 35,4 olup çoğun-
luğu bekârlar oluşturmaktadır. Katılımcıların 
yarıdan fazlası Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı 
olup, geri kalanı dünyanın birçok farklı ülkesin-
den (İngiltere, İspanya, Rusya, Romanya, Mısır, 
Çin ve Amerika Birleşik Devletleri vb.) gelen ya-
bancı turistlerdir. Katılımcıların seyahatle ilgili 
özellikleri incelendiğinde; çoğunluğunun desti-
nasyonu daha önce ziyaret etmiş ve yamaç pa-
raşütü deneyimine sahip kişilerden oluştuğu gö-
rülmüştür. Yamaç paraşütü etkinliği için en fazla 
yararlanılan bilgi kaynağı arkadaş tavsiyesi olup, 
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bunu sırasıyla internet, seyahat acentesi, geçmiş 
deneyim ve televizyon takip etmektedir.    

Katılımcıların destinasyondaki çeşitli özellikle-
re yönelik memnuniyetlerini ve genel memnuni-
yetlerini ölçen maddelere ait tanımlayıcı istatis-
tikler Tablo 1’de görülmektedir. Tablo incelen-
diğinde, katılımcıların Fethiye destinasyonu ile 
ilgili genel memnuniyetlerinin yüksek olduğu, 
diğer taraftan en çok memnuniyet duyulan desti-
nasyon özellikleri arasında plaj/deniz, doğal gü-
zellikler, güvenlik/emniyet ve personelin yer al-
dığı görülmektedir. Buna karşılık temizlik, fiyat 
ve yerel ulaşım katılımcıların en az memnuniyet 
duydukları özelliklerdir. 

AEPA’ya geçmeden önce her bir destinasyon 
özelliğinin genel memnuniyet üzerindeki simet-
rik etkileri regresyon analizi ile test edilmiştir. 
Tablo 2’de yer alan analiz sonuçları modelin bir 

bütün olarak anlamlı (F=111,862; p=,000) olduğu-
nu ve doğal güzellikler özelliği hariç diğer tüm 
özelliklerin genel memnuniyet üzerinde değişen 
seviyelerde (0,001 – 0,05 ve 0,01) etkisi olduğunu 
ve bu özelliklerin genel memnuniyeti yüzde 79 
oranında açıkladığını ortaya koymuştur. Genel 
memnuniyet üzerindeki etkisi anlamsız olduğu 
için doğal güzellikler özelliği AEPA’ya dahil edil-
memiştir. Destinasyon özelliklerinin beta katsa-
yıları incelendiğinde güvenlik/emniyet (β=,137) 
ve personel (β=,135) özelliklerinin genel mem-
nuniyet üzerinde en yüksek, diğer taraftan yerel 
ulaşım sistemleri (β=,043) ve fiyat-performans 
düzeyinin (β=,046) en düşük etkiye sahip olduğu 
görülmektedir. 

AEPA için gerekli olan her bir destinasyon 
özelliğine ilişkin ödül ve ceza indeksleri ceza-
ödül karşıtlığı analizi yardımıyla hesaplanmış-

Tablo 1. Destinasyon Özelliklerine Ait Tanımlayıcı İstatistikler

Özellik Ortalama Standart sapma 

Temizlik 5,01 1,644 

Gastronomi 5,78 1,379 

Doğal güzellikler 6,53 ,849 

Personel 6,06 1,172 

Konaklama hizmetleri 5,96 1,289 

Alışveriş hizmetleri 5,72 1,422 

Turizm bilgilendirme hizmetleri 5,80 1,370 

Fiyat-performans düzeyi 5,06 1,802 

Yerel ulaşım sistemleri 5,16 1,681 

Eğlence aktiviteleri 6,18 1,138 

Misafirperverlik 5,85 1,383 

Güvenlik/emniyet 6,26 1,002 

Plaj/deniz 6,61 ,827 

Genel memnuniyet 5,99 1,002 

1=Çok kötü ……. 7= Çok iyi                                                                                Cronbach Alpha: ,899 
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tır. Bunun için her bir özelliğin en düşük skorları 
(1 ve 2) 0,1 olarak en yüksek skoru (6 ve 7) 1,0 
ve diğer skorlar (3,4 ve 5) 0 (sıfır) olacak şekilde 
kodlanarak her bir özellik için düşük ve yüksek 
performans seviyelerinde iki, toplamda 24 tane 
kukla değişken oluşturulmuştur. Bu kukla değiş-
kenler bağımsız, genel memnuniyet bağımlı de-
ğişken olarak kullanılarak çok değişkenli regres-
yon analizi gerçekleştirilmiş ve analiz sonucunda 
her bir özelliğe ait ödül ve ceza indeksleri elde 
edilmiştir. Tablo 2’de elde edilen bu indeksler ve 
AEPA matrisi oluşturmada kullanılan AE değer-
leri (literatür bölümünde açıklanan formüllerle 
hesaplanan) gösterilmektedir.

Her bir destinasyon özelliğinin performans 
skorları x ekseninde, AE değerleri y ekseninde 

konumlandırılarak AEPA matrisi oluşturulmuş-
tur. Şekil 1’de gösterilmekte olan AEPA matrisi 
personel, eğlence, bilgilendirme ve konaklama 
özelliklerinin yüksek performanslı temel fak-
törler olduğunu göstermektedir. Bu özelliklerin 
ortalamaları genel ortalamanın üzerinde oldu-
ğundan memnuniyet sağlamada yeterli oldukları 
söylenebilir. Diğer taraftan temizlik, fiyat-perfor-
mans düzeyi, alışveriş ve gastronomi özellikleri-
nin temel faktörler olduğu görülmüştür. Ayrıca 
bu özelliklere ait performanslar düşük olduğun-
dan müşteri memnuniyetsizliği oluşturma ih-
timallerinin yüksek olduğu belirlenmiştir. Plaj/
deniz ve güvenlik/emniyet özellikleri yüksek 
performanslı heyecan faktörleri olarak sınıflandı-
rıldığından, müşteri memnuniyeti üzerindeki et-

Tablo 2. Destinasyon Özelliklerinin Memnuniyet Üzerindeki Simetrik ve Asimetrik Etkileri 

Destinasyon Özellikleri 
Simetrik etki Asimetrik etki 

MMÜEA MYP MlikYP AE 
β **** Ödül indeksi Ceza indeksi 

Temizlik ,073*** ,128** -,217*** ,345 ,371 -,629 -,26 

Gastronomi ,094*** ,084 -,296*** ,380 ,221 -,779 -,56 

Doğal güzellikler -,003 - -     

Personel ,135*** ,034 -,219* ,253 ,134 -,866 -,73 

Konaklama ,055* ,240*** ,-,322*** ,562 ,427 -,573 -,15 

Alışveriş ,069** ,123 -,229** ,352 ,349 -,651 -,30 

Bilgilendirme  ,097*** ,162* -,236*** ,398 ,407 -,593 -,19 

Fiyat-performans düzeyi ,046** ,016 -,268*** ,284 ,056 -,944 -,89 

Yerel ulaşım ,043** ,123 -,104 ,227 ,542 -,458 ,08 

Eğlence ,077*** ,072 -,287*** ,359 ,201 -,799 -,60 

Misafirperverlik ,062** ,170** -,207** ,377 ,451 -,549 -,09 

Güvenlik/emniyet ,137*** ,205*** -,136* ,341 ,601 -,399 ,20 

Plaj/deniz ,107*** ,276*** -,120 ,396 ,697 -,303 ,39 

 R2= ,787; 
F= 111,862 

R2= ,775; 
F= 55,027 

    

 MMÜEA: Müşteri Memnuniyeti Üzerindeki Etki Aralıkları; MYP: Memnuniyet Yaratma Potansiyeli; 
MlikYP: Memnuniyetsizlik Yaratma Potansiyeli; AE: Asimetrik Etki
***p<0,01; **p<0,05;  *p<0,1
**** Standardize edilmemiş beta katsayısı
Bağımlı değişken: Genel memnuniyet
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kileri yüksektir. Yerel ulaşım ve misafirperverlik 
özellikleri ise performans faktörleri olarak sınıf-
landırılmıştır.

Literatürdeki birçok araştırma, müşteri algıla-
rının farklı pazar bölümlerine göre değişebilece-
ğini ortaya koymuştur. Bu sebeple, mevcut ça-
lışmada destinasyon özelliklerine ait sınıflandır-
malar karşılaştırılarak yerli ve yabancı turistler 
arasında bir farklılık olup olmadığı araştırılmış-
tır. Ancak öncesinde, gruplar arası karşılaştırma-
larda ön koşul olan ölçüm değişmezliği şartının 
sağlanıp sağlanmadığı kontrol edilmiştir. Ölçüm 
değişmezliğini sağlamak için değişkenler arasın-
daki ilişkilere ait eşdeğer ağırlıkları baz alınmak-
ta olup, p değerinin ,05’ten büyük olması gerek-
mektedir (Kock 2014). Bunun için 12 maddeyi 
kapsayan destinasyon özellikleri bağımsız, tek 
maddeyi temsil eden destinasyon memnuniyeti 
bağımlı değişken olarak kullanılarak Smart_PLS 
4.0 programı vasıtasıyla permütasyon kullanı-
larak ölçüm değişmezliği analizi gerçekleştiril-
miştir. Analiz sonucunda destinasyon özellikleri 
(orijinal korelasyon: ,999; %5 kantil: ,999; Fark: 
-,369; Güven aralığı: -,198 - ,195; p>,05) ve genel 

memnuniyet (orijinal korelasyon: 1; %5 kantil: 1; 
fark: -,235; güven aralığı: -,195 - ,196; p>,05) için 
elde edilen değerlere göre ölçeklerin kısmi ölçüm 
denkliğine sahip olduğu görülmüştür. Daha son-
ra, her bir gruba ait destinasyon özelliklerinin 
ödül ve ceza indeksleri ile AE değerleri hesapla-
narak Tablo 3’te gösterilmiştir. 

Tablo 3’te yer alan her bir özelliğe ait AE ve or-
talama değerleri kullanılarak oluşturulan AEPA 
sonuçları, beklenildiği gibi yerli ve yabancı turist 
gruplarına göre istatistiki farklılıklar olduğunu 
göstermektedir. Şekil 2’de görüldüğü gibi yerel 
ulaşım yerli katılımcılar için heyecan, yabancı 
katılımcılar için temel faktördür. Gastronomi ve 
konaklama yerli turistler için temel faktör iken, 
yabancı turistler için performans faktördür. Fark-
lılık gösteren diğer özellikler ise temizlik (yerli 
turistler için performans; yabancı turistler için 
temel), bilgilendirme (yerli turistler için perfor-
mans; yabancı turistler için temel) ve alışveriştir 
(yerli turistler için düşük performanslı temel fak-
tör; yabancı turistler için yüksek performanslı te-
mel faktör). Geri kalan plaj/deniz, güvenlik/em-
niyet, eğlence, fiyat-performans düzeyi ve per-

 Şekil 1. AEPA Matrisi (Genel örneklem için)
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Tablo 3. Yerli ve Yabancı Turistlere Göre Destinasyon Özelliklerinin Memnuniyet Üzerindeki Asimetrik Etkileri

Destinasyon Özellikleri Mean 
Asimetrik etkiler**** 

MMÜEA MYP MlikYP AE 
Ödül indeksi Ceza indeksi 

Yerli turistler        

Temizlik 4,82 ,169* -,204** ,373 ,453 -,547 -,09 

Gastronomi 5,67 ,025 -,382*** ,407 ,061 -,939 -,88 

Personel 5,98 ,021 -,212 ,233 ,090 -,910 -,82 

Konaklama 5,92 ,184 -,408** ,592 ,311 -,689 -,38 

Alışveriş 5,65 ,180 -,225* ,405 ,444 -,556 -,11 

Bilgilendirme  5,87 ,167 -,192 ,359 ,465 -,535 -,07 

Fiyat-performans düzeyi 4,67 ,038 -,239** ,277 ,137 -,863 -,73 

Yerel ulaşım 4,80 ,155 -,089 ,244 ,635 -,365 ,27 

Eğlence 6,13 ,174* -,238 ,412 ,422 -,578 -,16 

Misafirperverlik 5,61 ,192 -,206** ,398 ,482 -,518 -,04 

Güvenlik/emniyet 6,18 ,263** -,178 ,441 ,596 -,404 ,19 

Plaj/deniz 6,62 ,219** -,452*** ,671 ,326 -,674 -,35 

  R2= ,802;  F= 35,397     

Yabancı turistler        

Temizlik 5,25 ,079 -,210* ,289 ,273 -,727 -,45 

Gastronomi 5,91 ,245** -,268** ,513 ,478 -,522 -,04 

Personel 6,16 ,118 -,144 ,262 ,450 -,550 -,11 

Konaklama 6,00 ,226 -,259 ,485 ,466 -,534 -,07 

Alışveriş 5,82 ,034 -,160 ,194 ,175 -,825 -,65 

Bilgilendirme  5,69 ,169 -,280** ,449 ,376 -,624 -,25 

Fiyat-performans düzeyi 5,58 ,171 -,422*** ,593 ,288 -,712 -,42 

Yerel ulaşım 5,64 ,036 -,112 ,148 ,243 -,757 -,51 

Eğlence 6,25 ,073 -,417*** ,49 ,149 -,851 -,70 

Misafirperverlik 6,16 ,119 -,126 ,245 ,486 -,514 -,03 

Güvenlik/emniyet 6,36 ,156 -,055 ,211 ,739 -,261 ,48 

Plaj/deniz 6,60 ,268** ,340** ,608 ,441 -,559 -,12 

  R2= ,765;  F= 20,074     
 ***p<0,01; **p<0,05;  *p<0,1
**** Standardize edilmemiş beta katsayısı
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etkisini incelemiştir. Bunun yanı sıra destinasyon 
özelliklerinin genel memnuniyet üzerindeki et-
kisinin yerli ve yabancı turistlere göre farklılık 
gösterip göstermediği de araştırılmıştır. AEPA 
kullanılarak destinasyon özellikleri ile memnu-
niyet arasındaki asimetrik ilişkilerin geleneksel 
yöntemlerden farklı bir anlayışla analiz edilmiş 
olması, alana önemli katkılar sağlamaktadır. 

Çalışma sonuçlarının önceki çalışmalar bağ-
lamında değerlendirildiğinde, ilk olarak simet-
rik ilişki varsayımı ile yapılan regresyon analiz 
sonuçları bağlamında, memnuniyete en yüksek 
etkiyi güvenlik/emniyet ve personel özellikle-
rinin, en az etkiyi ise yerel ulaşım ve fiyat-per-
formans düzeyinin yaptığı tespit edilmiştir. Bu 
bulgu, Albayrak ve Caber’in (2016) Side-Manav-
gat bölgesine gelen turistler üzerinde yapmış ol-
duğu çalışmalarında turist memnuniyetini en az 
etkileyen faktörün yerel ulaşım olduğu sonucu 
ile kısmen örtüşmektedir. İkinci olarak asimet-
rik ilişki varsayımı ile yapılan AEPA sonuçla-
rı plaj/deniz ve güvenlik/emniyet özelliklerinin 
yüksek performanslı heyecan faktörleri olduğu-
nu göstermiştir. Simetrik ilişki yaklaşımına göre 

sonel özellikleri her iki grup için benzer şekilde 
sınıflanmıştır. 

Özet olarak, AEPA güvenlik/emniyet ve plajın 
genel memnuniyetin artırılmasında odaklanıl-
ması gereken öncelikli özellikler olduğunu orta-
ya koymuştur. Bunun yanı sıra memnuniyetsiz-
liğin önlenmesi hususunda, yabancı turistler için 
gastronomi ile konaklama özelliklerinin perfor-
mansının sürdürülmesi ve yerel ulaşım özelli-
ğinin performansının artırılması gerektiği tespit 
edilmiştir. Diğer taraftan yerli turistler için gast-
ronomi özelliğinin performansının artırılması ve 
yerel ulaşım özelliğine ait performansın sürdü-
rülmesi gerektiği de belirlenmiştir.

SONUÇ
Popüler bir macera turizm etkinliği olmasına 
rağmen turizm alanında yeterince araştırılmamış 
bir konu olan yamaç paraşütü etkinliğini ele alan 
bu çalışma, Türkiye’nin en gözde yamaç paraşü-
tü uçuş noktası Fethiye/Babadağ merkezine ge-
len yerli ve yabancı turistlerin destinasyon özel-
liklerine ilişkin memnuniyetlerini ve her bir özel-
liğin genel destinasyon memnuniyeti üzerindeki 

Şekil 2. AEPA Matrisi (Yerli ve Yabancı turistler için)
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artırılması genel memnuniyet açısından önemli-
dir. Gastronomi ve konaklama özellikleri yabancı 
turistler için genel ortalamanın üzerinde yer alan 
performans faktörleri olduğu için onların istek 
ve gereksinimlerini karşılayabilecek bir seviyede 
hizmet sunumunun sürdürülmesi gerekmekte-
dir. Yerli turistler için gastronomi özelliği düşük 
performanslı bir özellik olarak konumlandığın-
dan, yöneticilerin konaklamadan ziyade gastro-
nomi özelliğine odaklanmaları memnuniyetsiz-
liğin oluşmaması adına önemlidir. Buna benzer 
şekilde temizlik ve bilgilendirme özelliklerine 
odaklanılması yabancı turistler için memnuni-
yetsizliğin önlenmesi için önemliyken, bu özel-
liklerin performansı yerli turistler için devam et-
tirilmelidir. Tüm bu sonuçlar milliyetlerine göre 
ayrılan pazar bölümleri arasında önemli istatis-
tiki farklılıklar olduğunu ortaya koyan önceki ça-
lışmaları (Albayrak ve Çömen 2017; Durgun ve 
Davras 2022) doğrulamaktadır. 

Son olarak, Albayrak ve Caber (2013) ile 
Davras’ın (2021) bulgularına paralel olarak, bu 
çalışma destinasyon özellikleri ile genel mem-
nuniyet arasındaki ilişkinin simetrikten ziyade 
asimetrik ilişki varsayımına dayalı olarak detaylı 
bir şekilde ortaya koyulabileceğini göstermiştir. 
Bu nedenle destinasyon yöneticilerine kısıtlı kay-
naklarını doğru özelliklere aktarabilmeleri için 
AEPA’nın sonuçlarını göz önünde bulundurma-
ları önerilmektedir. 

Destinasyonların gelişiminde ve sürdürülebi-
lirliğinde önemli rol oynayan turist memnuni-
yeti, yetkililerin öncelikli hedefleri arasında yer 
almaktadır. Bu bağlamda mevcut çalışmanın so-
nuçları Fethiye destinasyonunun gelişimi ile il-
gili uygun politika ve stratejilerin geliştirilmesi 
için bazı çıkarımlar sunmaktadır. AEPA sonuç-
ları turist memnuniyeti oluşumunda tüm desti-
nasyon özelliklerinin aynı öneme sahip olmadık-
larını ortaya koymuştur. Örneğin, plaj/deniz ve 
güvenlik/emniyet turist memnuniyetinin temel 
belirleyicileri olduğundan, Fethiye destinasyo-
nunun uzun vadeli sürdürülebilirliği için önce-
likle bu iki özelliğe odaklanılması önerilmekte-
dir. Bu kapsamda çevrenin korunması ve turist-
lere temiz ve güvenilir hizmet sunulması için, 
mavi bayrağa sahip olmayan tüm plajların (özel 

memnuniyeti yüksek düzeyde etkileyen özellik-
ler arasında olmayan plaj/deniz özelliği; asimet-
rik ilişki yaklaşımına göre güvenlik/emniyet ile 
yüksek düzeyde memnuniyet yaratma potansi-
yeline sahip bulunmuştur. Bu bağlamda bu iki 
özelliğin, memnuniyetsizlik yaratmamaları için, 
mevcut yüksek performansı sürdürülmesi gerek-
tiği anlaşılmaktadır. Bu bulgu, Wong ve Wan’ın 
(2013) Çin’e gelen yabancı turistler ve Öztürk 
ve Göktaş’ın (2016) Amerika’nın Oahu bölgesi-
ne gelen kruvaziyer turistler üzerinde yaptıkları 
çalışmalarında güvenliğin memnuniyeti yüksek 
düzeyde etkileyen faktörlerden biri olduğu so-
nucuyla örtüşmektedir. 

Ayrıca AEPA, 12 destinasyon özelliğinden se-
kizinin temel faktör olduğunu ortaya koymuştur. 
Bu faktörler turistler için asgari düzeyde sunul-
ması gereken özellikler olarak algılanmaktadır. 
Bu özelliklerden temizlik, fiyat-performans dü-
zeyi, alışveriş ve gastronomi düşük performanslı 
grupta yer aldığından, turist memnuniyetsizliği-
ne yol açmamak için bu özelliklerin performan-
sını artırıcı önlemlerin alınması gerekmektedir. 
Geriye kalan personel, eğlence, bilgilendirme ve 
konaklama özellikleri yüksek performanslı fak-
törler grubunda yer aldığından mevcut perfor-
manslarının sürdürülmesi, turist memnuniyeti 
için yeterli olacaktır. Başka bir ifadeyle memnu-
niyeti artırmak için bu özelliklere odaklanmaya 
gerek yoktur. Performans faktörü olarak sınıflan-
dırılan misafirperverlik ve yerel ulaşım özellik-
leri hem memnuniyet hem de memnuniyetsizlik 
yaratma potansiyeline sahiptir. Genel ortalama-
nın üzerinde yer alan misafirperverlik özelliğinin 
performansı korunmalı iken, genel ortalamanın 
altında yer alan ve müşteri memnuniyetsizliği-
nin bir nedeni olabilecek yerel ulaşım özelliğinin 
performansının artırılması gerekmektedir.

Üçüncü olarak, yamaç paraşütü yapmak ama-
cıyla Fethiye’ye gelen yerli ve yabancı turistler 
arasındaki istatistiki farklılıklar her grup için 
oluşturulan AEPA matrisleri karşılaştırılarak or-
taya konmuştur.  Yerel ulaşım yabancı turistler 
için asgari olması gereken bir özellik iken, yerli 
turistler için memnuniyetin temel belirleyicisidir. 
Yerli turistler için bu özelliğin performansının 
korunması, yabancı turistler için performansının 
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ve halk) ivedilikle mavi bayrak almaları teşvik 
edilebilir. Kamu otoritelerinin, hırsızlık ve suç 
oranlarının azaltılmasında 24 saat devriye hiz-
metlerini aksatmadan vermeleri gerekmektedir. 
Bunun yanı sıra güvenli bir turizm destinasyonu 
imajı oluşturmak adına işlek caddelere yeterli dış 
mekân aydınlatmaları ve güvenlik kamera sis-
temleri kurulabilir. Diğer taraftan, düşük perfor-
mans gösteren temel faktörler olarak sınıflandı-
rılan temizlik, fiyat-performans düzeyi, alışveriş 
ve gastronomi özellikleri turist memnuniyeti ge-
rekli ancak yetersiz olduklarından, yetkililere bu 
özelliklerin performanslarını artırmaları da öne-
rilir. Bu kapsamda ise hem yerel halka hem de 
ticari işletmelere çevreyi temiz tutma ve koruma 
ile ilgili eğitimlerin verilmesi, mobil uygulama 
üzerinden destinasyon gastronomi rotası oluş-
turulması ve alışveriş çeşitliliğinin artırılması gi-
bi stratejiler, turist memnuniyetinin artmasında 
önemli rol oynayabilir.

Araştırmada kullanılan ölçeğin her bir desti-
nasyon özelliği için tek maddeden oluşması ve 
destinasyonun olası diğer özelliklerini kapsama-
ması bu çalışmanın başlıca sınırını oluşturmak-
tadır. Her bir destinasyon özelliğini birden fazla 
maddenin temsil edeceği başka bir ölçeğin kul-
lanılması, destinasyon özelliklerinin faktör anali-
zi ile elde edilmesi ve her bir özelliğin düşük ve 
yüksek performans seviyelerinin oluşturulma-
sında aritmetik ortalamalar yerine faktör skor-
larının kullanılması farklı sonuçlar ortaya koya-
bilir. Diğer taraftan verilerin kolayda örnekleme 
yöntemiyle toplanmış olması, sonuçların değer-
lendirilmesi aşamasında göz önünde bulundu-
rulmalıdır. Bu tür sınırlılıklarına karşın, mevcut 
çalışma AEPA tekniğini ulusal turizm alanına ta-
nıtan bir araştırma olarak önemli katkılar sağla-
maktadır. İleride yapılacak çalışmalarda, turizm 
destinasyonlarına ait farklı özellikler ile turist 
memnuniyeti arasındaki asimetrik ilişkilerin AE-
PA tekniği ile daha fazla incelenmesinde yarar 
bulunmaktadır. 
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